



15415. 4. 2025. P

Urząd Miasta Mikołów	
Zal.	Godz.
wpłynęło SEB	29-04-2025
pocztą	osobiście

K6-
sesje
19.05.2025

SEB
H. Am.

Mikołów, 29.04.2025 r.

Burmistrz Mikołowa
Stanisław Piechula
Rynek 16
43-190 Mikołów

Centrum Usług Społecznych w Mikołowie przekazuje sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Mikołów na lata 2024-2028.

II ZASTĘPCA DYREKTORA
Centrum Usług Społecznych
w Mikołowie

Katarzyna Krzyżaniak

Załącznik (1)

- sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Mikołów na lata 2024-2028.

Otrzymują:

- Adresat
- a



www.cus.mikolow.eu



ul. Kolejowa 2, 43-190 Mikołów



tel. 32 32 42 691



kontakt@cus.mikolow.eu



Fundusze Europejskie
dla Śląskiego



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Województwo
Śląskie

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO
PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY
DOMOWEJ ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY
DOMOWEJ W GMINIE MIKOŁÓW
NA LATA 2024-2028
ZA ROK 2024**

Spis treści

I. Wstęp	3
II. Dane statystyczne	4
III. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej w gminie Mikołów na lata 2024 – 2028 – rok 2024	6
Cel nr 1. - zwiększenie działań w zakresie ochrony osób doznających przemocy domowej i rozszerzenie dostępności pomocy.	6
Cel nr 2. - zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących, a także podejrzanych o przemoc domową	10
Cel nr 3. - zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.....	13
Cel nr 4. - zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług	18
IV. Podsumowanie	21

I. Wstęp

Gmina Mikołów zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej, od kilkunastu lat prowadzi szereg działań na rzecz przeciwdziałania przemocy. Niniejsze sprawozdanie dotyczy działań podejmowanych w 2024 roku na podstawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Mikołów na lata 2024-2028 (zwany dalej Programem).

Rok 2024 był czasem kiedy to do końca lipca 2024 r. obowiązywał Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla gminy Mikołów na lata 2021 – 2026. Uchwałą nr III/31/2024 Rady Miejskiej Mikołowa z dnia 25 czerwca 2024 r. w sprawie przyjęto Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Mikołów na lata 2024-2028. Uchwała ta weszła w życie 1 sierpnia 2024 roku. Zmiana obowiązującego Programu spowodowana była koniecznością dostosowania do obowiązujących przepisów związanych ze zmianami ustawy z 2023 r. Program należało dostosować do Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030. Jednocześnie należy wskazać, że uchwałą nr VII/77/2024 Rady Miejskiej Mikołowa z dnia 22 października 2024 r. zmieniono Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Mikołów na lata 2024-2028. Programowi nadano nowe brzmienie od 01.01.2025 r. w związku z przekształceniem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mikołowie w Centrum Usług Społecznych w Mikołowie. Powyższe jednak nie zmieniło istotnych zapisów odnoszących się do celów i kierunków działań.

Cele i kierunki działań w obowiązującym Programie odnoszą się do osób, które przemoc doświadczają, osób, które przemoc stosują, działań profilaktycznych i zwiększania poziomu kompetencji osób, które ze zjawiskiem pracują. Wskazać należy, że zapisy obu Programów odnosiły się do tych czterech obszarów, jednakże nieco inaczej były sformułowane i miały inną kolejność. Stąd też w dalszej kolejności w formie tabelarycznej zostaną opisane działania odnoszące się do celów aktualnego Programu, a jednocześnie pod każdym celem aktualnego Programu wskazano wcześniejszy odpowiednik, tak aby w miarę możliwości wskazać realizację działań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej na przestrzeni całego 2024 r.

Głównymi założeniami Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Mikołów na lata 2024-2028 są: kompleksowość i interdyscyplinarność działań ujętych w ramy sprawnie funkcjonującego systemu, ukierunkowanego na wsparcie i ochronę osób doświadczających przemocy, edukację i pomoc w korygowaniu zachowań osób stosujących przemoc domową, edukację kadr instytucji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy domowej oraz szeroko ujętą edukację społeczeństwa. Cele Programu:

I CEL: Zwiększenie działań w zakresie ochrony osób doznających przemocy domowej i rozszerzenie dostępności pomocy;

II CEL: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących, a także podejrzanych o przemoc domową;

III CEL: Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej,

IV CEL: Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.

Działania podejmowane przez podmioty zaangażowane w realizację Programu mają kluczowe znaczenie w walce ze zjawiskiem przemocy. Interdyscyplinarna współpraca oraz zaangażowanie wszystkich podmiotów odpowiedzialnych za realizację Programu powoduje zwiększoną odpowiedzialność i gwarantuje skuteczność podejmowanych działań na rzecz przeciwdziałania przemocy. Zmiana świadomości społecznej, a w dalszej

kolejności brak przyzwolenia na przemoc to kolejny efekt podejmowanych wysiłków przez specjalistów powołanych do pracy związanej z profilaktyką i edukacją na rzecz przeciwdziałania zjawisku przemocy.

II. Dane statystyczne

Rok 2024 był pierwszym pełnym rokiem funkcjonowania aktualnie funkcjonującego Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Mikołów (zwanym dalej Zespołem). Zmiana przepisów w 2023 roku nałożyła obowiązek powołania nowego Zespołu Interdyscyplinarnego, i tak zarządzeniem Burmistrza Mikołowa z dnia 11 grudnia 2023 roku został powołany Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Mikołów w miejsce dotychczas funkcjonującego do dnia 19 grudnia 2023 roku Zespołu Interdyscyplinarnego do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Mikołowie. Przedstawione sprawozdanie stanowi podsumowanie działań realizowanych w ramach Programu oraz działalności Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Mikołów działającego przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Mikołowie (od 01.01.2025 r. Centrum Usług Społecznych w Mikołowie).

Sprawozdanie zostało oparte na podstawie danych, które zostały zebrane w toku prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” w 2024 roku. Ponadto zawarto dane, które zostały przedstawione przez podmioty odpowiedzialne za realizację Programu.

W roku 2024 obserwuje się wzrost liczby formularzy „Niebieskie Karty – A” wszczynających procedurę. Znacząca jest liczba dzieci jako osób wobec, których stosowana jest przemoc. W rodzinach, gdzie dochodziło do przemocy pomiędzy dorosłymi często świadkami byli małoletni. Dziecko będąc świadkiem przemocy również jej doświadcza, gdyż jest częścią rodziny, częścią systemu rodzinnego, który w sytuacji przemocy jest systemem wadliwym. Niejednokrotnie doświadczenie przemocy jako świadek być może jest jeszcze bardziej bolesne i dotkliwe, niż bezpośredniej ofiary przemocy. W 2024 roku w rodzinach objętych działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty” wskazuje się 101 dzieci jako osoby doznające przemocy. Mimo, że statystycznie nastąpił spadek w porównaniu z rokiem 2023 to jednak analizując osoby doznające przemocy domowej to liczba dzieci w tym kontekście jest znacznie większa, niż liczba dorosłych kobiet czy mężczyzn.

Najczęściej występującą formą przemocy była przemoc psychiczna oraz przemoc fizyczna. Przemoc psychiczna była najczęściej zaznaczaną formą przemocy w formularzach „Niebieskie Karty” – A. Analiza prowadzonych procedur pozwala na stwierdzenie, że ta forma przemocy poza tym, że występuje samodzielnie, to zazwyczaj towarzyszy innym rodzajom przemocy.

Jako pozytywne obserwuje się, że częściej osoby doznające przemocy sięgają po pomoc, mają większą świadomość istnienia rozwiązań mających je chronić i pomagać. Obserwuje się większą świadomość jeśli chodzi o zapewnienie pomocy dzieciom. W przypadku osób stosujących przemoc domową zauważyć można, że decydują na się udział w przeznaczonych dla nich oddziaływaniach zazwyczaj w sytuacji wydania przez policję nakazu opuszczenia mieszkania, zakazu zbliżania się. Tego typu działania są dla osób stosujących przemoc motywujące do skorzystania z oferowanej pomocy.

Z monitoringu prowadzonych procedur jak i działań grup diagnostyczno - pomocowych wynika, że sytuacje osób/rodzin, z którymi pracują członkowie grup są niejednokrotnie bardzo skomplikowane a wyzwania, z którymi borykają się rodziny dotyczą wielu kwestii.

W tle toczą się sprawy rozwodowe, ludzie walczą z nałogami, toczą się sprawy dotyczące kontaktów z dziećmi, sprawy majątkowe.

Działania w ramach przeciwdziałania przemocy w 2024 r.

Wyszczególnienie	Ogółem
Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego	6
Liczba członków Zespołu Interdyscyplinarnego	11
Liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty –A”, które wpłynęły do Przewodniczącego ZI	81
Liczba „Niebieskich Kart – A”, wszczynających procedurę, które zostały sporządzone przez pracowników socjalnych jednostek organizacyjnych pomocy społecznej	25
Liczba „Niebieskich Kart – A” wszczynających procedurę, które zostały sporządzone przez pedagogów, psychologów lub terapeutów jednostek organizacyjnych pomocy społecznej	0
Liczba „Niebieskich Kart – A”, wszczynających procedurę, które zostały sporządzone przez pracowników socjalnych specjalistycznych ośrodków wsparcia dla osób doznających przemocy domowej	0
Liczba „Niebieskich Kart – A”, wszczynających procedurę, które zostały sporządzone przez asystentów rodziny	0
Liczba „Niebieskich Kart – A”, wszczynających procedurę, które zostały sporządzone przez przedstawicieli Policji	39
Liczba „Niebieskich Kart – A”, wszczynających procedurę, które zostały sporządzone przez przedstawicieli Żandarmerii Wojskowej	0
Liczba „Niebieskich Kart – A”, wszczynających procedurę, które zostały sporządzone przez przedstawicieli oświaty	11
Liczba „Niebieskich Kart – A”, wszczynających procedurę, które zostały sporządzone przez przedstawicieli ochrony zdrowia	6
Liczba „Niebieskich Kart – A”, wszczynających procedurę, które zostały sporządzone przez przedstawicieli gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych	0
Pedagogów, psychologów lub terapeutów, będących przedstawicielami organizacji pozarządowych	0
Liczba funkcjonujących grup diagnostyczno-pomocowych	123
Liczba spotkań grup diagnostyczno-pomocowych	278
Liczba rodzin, objętych procedurą „Niebieskie Karty”	114
Forma przemocy wskazana w formularzu „Niebieskie Kart” – A przemoc psychiczna przemoc fizyczna przemoc seksualna przemoc ekonomiczna przemoc za pomocą środków komunikacji elektronicznej inne	79 rodzin 67 rodzin 6 rodzin 33 rodziny 15 rodzin 24 rodziny
Liczba rodzin, w których zamknięto procedurę „Niebieskie Karty” w tym: - z uwagi na ustanie przemocy domowej i uzasadnione przypuszczenie, że zaprzestano dalszego stosowania przemocy domowej, - rozstrzygnięcie o braku zasadności podejmowania działań	22 37

Pozostałe: • odstąpienie od dalszych działań • przekazanie do innego ZI w trakcie trwania procedury • ustanie przemocy i zrealizowanie indywidualnego planu pomocy	3 7 7
Liczba przyjętych zgłoszeń z podejrzeniem przemocy domowej, w tym: • liczba wszczętych procedur na skutek zgłoszenia • liczbą sytuacji odstąpienia od dalszych działań	7 3 4
Ilość osób doznających przemocy z podziałem: dzieci kobiety mężczyźni	102 63 2
Ilość osób stosujących przemoc z podziałem: kobiety mężczyźni	14 53

III. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej w gminie Mikołów na lata 2024 - 2028 za rok 2024.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej w gminie Mikołów na lata 2024 – 2028 przewiduje następujące cele:

I CEL: Zwiększenie działań w zakresie ochrony osób doznających przemocy domowej i rozszerzenie dostępności pomocy;

II CEL: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących, a także podejrzanych o przemoc domową;

III CEL: Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej;

IV CEL: Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.

Poniżej wskazano kierunki działań z Programu w odniesieniu do celów, a jednocześnie przyporządkowano odpowiednie cele z Programu obowiązującego do lipca 2024.

I CEL: Zwiększenie działań w zakresie ochrony osób doznających przemocy domowej i rozszerzenie dostępności pomocy;

Kierunki działań:

1. Aktywna działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Mikołów,
2. Utworzenie i funkcjonowanie grup diagnostyczno-pomocowych,
3. Realizowanie procedury "Niebieskie Karty",
4. Prowadzenie poradnictwa socjalnego, psychologicznego, pedagogicznego, medycznego, prawnego dla osób doświadczających przemocy domowej, a także prowadzenie pracy socjalnej,
5. Realizowanie programów terapeutycznych dla osób doznających przemocy domowej,
6. Opracowywanie i realizowanie indywidualnych oraz grupowych działań edukacyjnych, które są kierowane do osób doznających przemocy domowej,

7. Zapewnienie bezpieczeństwa osobom doświadczającym przemocy domowej poprzez np. zapewnienie schronienia, udzielenie pomocy finansowej i rzeczowej,
8. Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy w szczególności: medycznej, psychologicznej, pedagogicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej,
9. Zapewnienie sprawnego systemu współpracy służb we wdrażaniu procedury z art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej,
10. Publikowanie na stronie internetowej Centrum Usług Społecznych w Mikołowie informacji lokalnym systemie pomocy i wsparcia osób uwikłanych w zjawisko przemocy domowej.

Do lipca 2024 r. -

Cel nr 2 - zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie

Kierunki działań:

1. *funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Mikołowie oraz grup roboczych w celu realizacji procedury „Niebieskie Karty”,*
2. *przyjmowanie zgłoszeń i informacji w sprawach dotyczących podejrzenia występowania przemocy w rodzinie, udzielanie odpowiednich informacji zgłaszającym osobom,*
3. *prowadzenie interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,*
4. *zapewnienie schronienia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie,*
5. *upowszechnianie informacji o działających na terenie gminy instytucjach i organizacjach, oferowanych przez nie formach wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie,*
6. *zapewnienie wsparcia instytucjonalnego (m.in. poradnictwo psychologiczne, prawne, praca socjalna, edukacja itp.).*

podmiot realizujący i podjęte działania
Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Mikołów/grupy diagnostyczno-pomocowe
➤ Diagnostowanie problemu przemocy domowej – opracowanie diagnozy ➤ Inicjowanie działań mających na celu przeciwdziałanie przemocy domowej ➤ Inicjowanie działań w stosunku do osób doznających przemocy ➤ Inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc ➤ Opracowanie gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej ➤ Powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych i bieżące monitorowanie wykonywanych przez nie zadań ➤ Monitorowanie procedury „Niebieskie Karty” ➤ Przekazywanie informacji, o której mowa w art. 9e ust. 3, oraz dokumentacji, o której mowa w art. 9c ust. 5a ustawy (zmiana miejsca zamieszkania, przekazanie dokumentacji na wniosek właściwego ZI) ➤ Kierowanie osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym lub programie psychologiczno-terapeutycznym ➤ Składanie na wniosek grupy diagnostyczno-pomocowej, zawiadomienia o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66 ustawy z dnia 20 maja 1971 Kodeks wykroczeń • Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego – 6 • Powoływanie grup diagnostyczno - pomocowych – 123 grupy • Liczba spotkań grup diagnostyczno-pomocowych – 278 • Przyjęcie 7 zgłoszeń dot. ewentualnego występowania przemocy domowej i ich weryfikacja

- Liczba prowadzonych procedur „Niebieskie Kart” – 114
- Liczba formularzy wszczynających „Niebieskie Karty” – A, które wpłynęły do Przewodniczącego ZI – 81
- Prowadzenie poradnictwa socjalnego – prowadzone przez każdą grupę roboczą – każda rodzina w procedurze była objęta wsparciem, każda grupa diagnostyczno-pomocowa realizowała poradnictwo socjalne
- Prowadzenie poradnictwa psychologicznego – zatrudnianie psychologa - liczba osób, które skorzystały z pomocy psychologa: 63
- Prowadzenie poradnictwa prawnego dla osób/rodzin zagrożonych przemocą domową – 55 osób skorzystało z porad prawnych
- Udzielanie pomocy finansowej, rzeczowej – 4 rodziny skorzystały ze świadczeń pomocy społecznej
- We wskazanym okresie nie było konieczności zapewniania schronienia osobom doznającym przemocy, jak również zapewniania ochrony dzieciom w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej w związku z bezpośrednim zagrożeniem życia i zdrowia

Centrum Integracji Społecznej – Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Prowadzono Punkt Informacyjno-Konsultacyjny przy CIS, w ramach którego:

- zrealizowano 94 godziny indywidualnych konsultacji i poradnictwa dla osób uzależnionych/szkodliwie używających substancji psychoaktywnych, stosujących przemoc
- zrealizowano 101 godzin grupowego wsparcia dla rodzin i bliskich osób z problemami uzależnień sesji dla par i małżeństw z problemami uzależnień
- przeprowadzono 29 indywidualnych konsultacji dla rodzin i bliskich osób uzależnionych/szkodliwie używających środków psychoaktywnych, osób doświadczających przemocy
- prowadzono dyżur przy Gminnym telefonie zaufania POP

Prowadzono Punkt Informacyjno-Konsultacyjny poprzez powierzenie do realizacji zadania publicznego MSPPiP „Zmiana”, w ramach którego:

- zrealizowano 1430 godzin pomocy psychologicznej, konsultacji i wsparcia dla osób uwikłanych w problemy przemocy domowej, uzależnień oraz członkom ich rodzin, osobom zagrożonym przemocą i będących w sytuacji kryzysowych związanej z przemocą domową i uzależnieniami dla 262 osób
- przeprowadzono 100 godzin zajęć grupy edukacyjno-wspierającej dla osób doznających przemocy i współuzależnionych dla 32 osób
- zrealizowano 325 godzin indywidualnego poradnictwa i wsparcia dla osób uzależnionych od alkoholu i innych środków psychoaktywnych oraz ryzykownie używających dla 101 osób
- przeprowadzono 100 godzin zajęć grupy edukacyjno-wspierającej dla osób uzależnionych od alkoholu i innych środków psychoaktywnych oraz ryzykownie używających dla 41 osób
- prowadzono 800 godzin dyżuru przy telefonie konsultacyjno-kryzysowym dla 275 osób
- zrealizowano 60 godzin zajęć profilaktyczno-edukacyjnych pod nazwą „Szkoly dla Rodziców” dla 11 osób
- Druk i rozpowszechnianie na terenie Gminy Informatora dotyczącego miejsc, w których można uzyskać pomoc i wsparcie
- Prowadzenie strony internetowej gkrpa.mikolow.eu oraz profilu Fb Świadomie do przodu

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie z Mikołowie z siedzibą w Łaziskach Górnych

- warsztat rozwojowy dla osób doświadczających przemocy domowej- 9 osób, w tym 5 z Mikołowa – IX 2024
- spotkania edukacyjne dla rodziców- 7 osób, w tym 2 z Mikołowa - X,XI 2024
- działania indywidualne- 11 osób, w tym 6 dzieci (69 konsultacji)

Punkt Interwencji Kryzysowej przyjmuje zgłoszenia i informacje w sprawach dotyczących podejrzenia występowania przemocy w rodzinie. Występują one w formie osobistej, telefonicznej bądź pisemnej.

Punkt podejmuje odpowiednie działania na rzecz osoby pokrzywdzonej, udziela pomocy zgodnie ze swoimi kompetencjami.

- Liczba wszczętych Niebieskich Kart - 3
- Liczba osób objętych wsparciem:
- 5 osób dorosłych - 25 konsultacji (wsparcie psychologiczne, psychoedukacja)
- 6 dzieci - 44 konsultacji terapeutycznych

Liczba osób i konsultacji jest podana za cały rok 2024 wraz z liczbą Niebieskich Kart.

Punkt Interwencji Kryzysowej podejmuje interwencje w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej w postaci: - porad interwencyjnych, - sporządzania formularza „Niebieskie Karty”, - zabezpieczania dziecka w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą domową.

Liczba interwencji – 1

Punkt Interwencji Kryzysowej prowadzi stronę internetową oraz Facebooka, na której jest opisana bieżąca działalność tutaj. Punktu oraz wszelkie podejmowane inicjatywy na rzecz osób dotkniętych przemocą. Rozpropagowywane są ulotki PIK w instytucjach pomocowych lub osobiście wręczane osobom dotkniętym przemocą.

Mikołowskie Stowarzyszenie Pomocy Psychospołecznej i Profilaktyki „ZMIANA”

- indywidualna pomoc psychologiczna i prawna – 105 osób (I-VII 2024), 125 osób (VIII-XII 2024)
- warsztaty edukacyjne dla kobiet doświadczających przemocy domowej – 8 kobiet, VIII-XII 2024
- przeprowadzenie cyklu 10 spotkań z wykorzystaniem technik arteterapii – 15 kobiet, VIII-XII 2024
- Indywidualne informowanie osób dotkniętych przemocą – 110 osób (I-VII 2024) 125 osób (VIII – XII 2024)
- prowadzenie telefonu konsultacyjno – kryzysowego – liczba osób, którym udzielono wsparcia i informacji – 125 osób, I-VII 2024
- propagowanie informacji na stronie internetowej stowarzyszenia oraz w social mediach: Fb, Instagram
- materiały reklamowe w postaci: ulotki – 200 sztuk , I-VII 2024
materiały reklamowe w postaci: ulotki – 1000 sztuk, długopisy – 200, odblaski – 200 sztuk, VIII-XII 2024

Sąd Rejonowy w Mikołowie

Kuratorzy I i II ZKSS SR w Mikołowie w ramach swoich działań i współpracy z instytucjami udzielają stronom informacji dotyczących możliwości skorzystania na terenie Mikołowa z dostępnych form wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Nie prowadzi się statystyki w tym zakresie.

Placówki oświatowe

- udział w pracach grup diagnostyczno-pomocowych
- wszczynanie procedur
- obejmowanie uczniów wsparciem psychologiczno-pedagogicznym
- opracowywanie i upowszechnianie materiałów z informacjami o instytucjach, organizacjach oraz specjalistach wspierających w kryzysie na tablicach informacyjnych w szkole, przekazywanie powyższych informacji w dzienniku elektronicznym librus uczniom, rodzicom/opiekunom,

nauczycielom, umieszczanie ich na stronie www placówek, portalach społecznościowych – facebook bieżąca współpraca pracowników placówek: dyrektorzy, wychowawcy, psychologzy, pedagodzy z pozostałymi służbami działającymi w zakresie przeciwdziałania przemocy, w tym w szczególności w ramach grup diagnostyczno-pomocowych
Komenda Powiatowa Policji w Mikołowie
- przyjmowanie zgłoszeń w sprawie przemocy w rodzinie i podejmowanie interwencji w środowisku - udzielanie osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w domową, niezbędnej pomocy, w tym udzielanie pierwszej pomocy a w razie potrzeby: organizowanie niezwłocznego dostępu do pomocy medycznej; podejmowanie innych niezbędnych czynności zapewniających ochronę jej życia, zdrowia i mienia, włącznie z zastosowaniem w stosunku do osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc domową, środków przymusu bezpośredniego i zatrzymania - stosowanie procedury „Nakaz/Zakaz”, wobec osób które stosują przemoc ➤ W okresie do lipca 2024 r. policjanci KPP w Mikołowie wszczęli 23 procedur „Niebieskich Kart”. W związku z prowadzonymi procedurami NK, objęto wsparciem 30 osób. W okresie do lipca 2024 r. policjanci przeprowadzili 307 interwencji domowych, z czego 36 osoby zostały umieszczone w Izbie Wytrzeźwień bądź w pomieszczeniu dla osób zatrzymanych w celu wytrzeźwienia. Funkcjonariusze wypełnili 23 procedury Niebieskich Kart, 13 sprawców znajdowało się pod wpływem alkoholu, z których 7 osób zostało doprowadzonych do wytrzeźwienia. Ponadto wobec sprawców przemocy domowej zastosowano 19 procedur o „Nakaz/Zakaz” ➤ W okresie od sierpnia do grudnia 2024 r. policjanci przeprowadzili 191 interwencji domowych, z czego 16 osób zostało umieszczonych w Izbie Wytrzeźwień bądź w pomieszczeniu dla osób zatrzymanych w celu wytrzeźwienia. Funkcjonariusze wypełnili 13 procedur Niebieskich Kart, 6 sprawców znajdowało się pod wpływem alkoholu. Ponadto wobec sprawców przemocy domowej zastosowano 9 procedur o „Nakaz/Zakaz” - Upowszechnianie informacji na temat pomocy dla osób doznających przemocy przez Dzielnicowych KPP w Mikołowie podczas spotkań ze społeczeństwem oraz wizyt w środowisku - Opublikowanie artykułów na stronie Komendy Powiatowej Policji w Mikołowie na temat przemocy jeden artykuł (I-VII 2024), dwa artykuły (VIII-XII 2025)
Szpital Powiatowy
Działania zgodnie z wewnętrzną procedurą – postępowanie z osobą doznającą przemocy – 1 karta

II CEL: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących, a także podejrzanych o przemoc domową;

Kierunki działań:

1. Motywowanie i kierowanie osób stosujących przemoc do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych lub psychologiczno- terapeutycznych,
2. Prowadzenie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu i stosującymi przemoc domową,
3. Informowanie o konsekwencjach stosowania przemocy domowej, o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii dla osób stosujących przemoc domową,

4. Kierowanie wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w sprawie zastosowania obowiązku podjęcia leczenia odwykowego w związku z nadużywaniem alkoholu,
5. Wypracowanie standardów monitoringu po zamknięciu procedury Niebieskie Karty (art. 9h ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej).

Do lipca 2024 r. -

Cel nr 3 – zwiększanie skuteczności działań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie

Kierunki działań:

1. *upowszechnianie informacji o możliwościach i formach udzielania pomocy osobom stosującym przemoc w rodzinie,*
2. *motywowanie i kierowanie sprawców przemocy do wzięcia udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym dla sprawców przemocy domowej,*
3. *edukacja osób stosujących przemoc w rodzinie, w szczególności dotycząca: zjawiska przemocy w rodzinie, konsekwencji prawnych i psychologicznych stosowania przemocy wobec bliskich, umiejętności rozpoznawania i nazywania emocji negatywnych oraz konstruktywnego radzenia sobie z nimi, sposobów radzenia sobie w sytuacjach stresowych, konfliktowych,*
4. *prowadzenie działań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie nadużywających alkoholu, w tym motywowanie do ograniczenia spożywania alkoholu lub podjęcia leczenia odwykowego.*

podmiot realizujący i podjęte działania
Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Mikołów/grupy diagnostyczno-pomocowe
• motywowanie i kierowanie osób stosujących przemoc do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych lub psychologiczno-terapeutycznych – skierowanie 2 osób jako zadanie Zespołu Interdyscyplinarnego zgodnie z 9art. 9b ust. 2 pkt 9 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej • ilość osób stosujących przemoc – 14 kobiet, 53 mężczyzn • przeprowadzanie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu i stosującymi przemoc domową w ramach posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych, liczba osób z problemem nadużywania alkoholu wskazanych jako osoby stosujące przemoc – 16 • informowanie o konsekwencjach stosowania przemocy domowej, możliwościach podjęcia leczenia lub terapii osób stosujących przemoc domową • kierowanie wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 11 wniosków dot. osób stosujących przemoc, przedstawiciel GKRPA został powołany do 16 grup diagnostyczno-pomocowych • wypracowanie standardów monitoringu po zamknięciu procedury Niebieskie Karty (zgodnie z art. 9h ustawy) – rozpoczęto monitoring w 67 procedurach • liczba wszczętych procedur poprzez wpływ formularza „Niebieskie Karty” – A do Przewodniczącego Zespołu – 81. Liczba rodzin objętych procedurą 114 • liczba zakończonych procedur, w tym z powodu: braku zasadności podejmowania działań – 37 ustania przemocy domowej i uzasadnionego przepuszczenia, że zaprzestano dalszego stosowania przemocy domowej – 22 zakończenia przemocy oraz zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy (Niebieskie Kart sprzed zmiany przepisów) – 7 przekazanie do innego Zespołu interdyscyplinarnego w trakcie procedury – 7 Liczba przypadków odstąpienia od dalszych działań – 7

Centrum Integracji Społecznej - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
- przyjęcie 11 wniosków wobec osób stosujących przemoc domową - praca w 16 grupach diagnostyczno-pomocowych
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie z Mikołowie z siedzibą w Łaziskach Górnych
- program psychologiczno-terapeutyczny dla osób stosujących przemoc domową, zrekrutowano 8 uczestników, w tym 4 z Mikołowa, ukończyło 6 uczestników, w tym 3 osoby z Mikołowa (14.10.2024 – 02.12.2024) - program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc domową, zrekrutowano 12 uczestników, w tym 7 z Mikołowa, 8 uczestników ukończyło program, w tym 4 z Mikołowa, III-VI 2024 - edukacja osób stosujących przemoc domową - jedna osoba z Mikołowa skorzystała ze wsparcia terapeutycznego, w tym 7 spotkań, V-XII 2024 - przeprowadzanie przez Punkt Interwencji Kryzysowej indywidualnych rozmów z osobami mającymi problemy emocjonalne lub problemy z nadużywaniem alkoholu, proponowanie udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc bądź motywowania do podjęcia leczenia odwykowego, ilość osób wobec, których podjęto działania motywujące do podjęcia leczenia odwykowego – 1 osoba z Mikołowa
Mikołowskie Stowarzyszenie Pomocy Psychospołecznej i Profilaktyki „ZMIANA”
- prorowadzenie rozmów motywujących wobec osób stosujących przemoc w rodzinie do udziału w programie w korekcyjno-edukacyjnym – 12 osób, (I – VII 2024), 15 osób (VIII-XII 2024) - prorowadzenie działań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie, nadużywających alkoholu, w tym motywowanie do ograniczenia spożycia alkoholu lub podjęcie leczenia odwykowego – 60 osób (I-XII) - prorowadzenie rozmów indywidualnych z osobami stosującymi przemoc w rodzinie – edukacja, pomoc psychologiczna - 15 osób (I-VII 2024), 19 osób (VIII-XII 2024)
Sąd Rejonowy w Mikołowie
W ramach prowadzonych dozorów i nadzorów motywuje się osoby stosujące przemoc do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym, prowadzi się działania edukacyjne wobec nich
Komenda Powiatowa Policji w Mikołowie
I-VII 2024: - dzielnicowi KPP w Mikołowie stosowali działania profilaktyczne i karne wobec osób stosujących przemoc, poprzez uświadamianie ich o konsekwencjach karnych wynikających z art. 207 KK, opublikowano jeden artykuł na stronie Komendy Powiatowej Policji w Mikołowie na temat przemocy w rodzinie, poinformowano 23 sprawców przemocy o formach udzielenia im pomocy. - dzielnicowi przeprowadzali rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w domową, na temat właściwego zachowania się wobec najbliższych, motywowali do wzięcia udziału w zajęciach korekcyjno – edukacyjnych - dzielnicowi przeprowadzali rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, w szczególności o odpowiedzialności karnej za znęcanie się fizyczne lub psychiczne nad osobą najbliższą lub inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc domową, albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny, oraz wzywali do zachowania zgodnego z prawem i zasadami współżycia społecznego - dzielnicowi przeprowadzali rozmowy profilaktyczno – edukacyjne ze sprawcami na temat konsekwencji nadużywania alkoholu, strat z tym związanych, rozkładu rodziny. Kierowali wnioski do GKRPA wobec osób nadużywających alkoholu. W okresie do lipca 2024 r. dzielnicowi podjęli wobec 36 osób przedmiotowe działania, kierując 1 wniosek do GKRPA

VIII-XII 2024:

- dzielnicowi KPP w Mikołowie stosowali działania profilaktyczne i karne wobec osób stosujących przemoc, poprzez uświadamianie ich o konsekwencjach karnych wynikających z art. 207 KK, poinformowano 13 sprawców przemocy o formach udzielenia im pomocy, oraz o stosownych programach dla sprawców przemocy domowej
- Funkcjonariusze wypełnili 13 procedur Niebieskich Kart, 6 sprawców znajdowało się pod wpływem alkoholu

Szpital Powiatowy

Indywidualne rozmowy podczas udzielania świadczeń medycznych, rozmowy w ramach porad u lekarza POZ, w poradniach specjalistycznych, oddziale chorób wewnętrznych i neurologii bądź izbie przyjęć

III CEL: Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej,

Kierunki działań:

1. Prowadzenie badań nad zjawiskiem występowania przemocy na terenie Gminy Mikołów (m.in. diagnozy, ekspertyzy, ewaluacje, badania ankietowe),
2. Realizowanie porad oraz interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej,
3. Edukowanie dzieci i młodzieży w zakresie radzenia sobie z przejawami agresji i przemocy, w tym tworzenie programów profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy i cyberprzemocy,
4. Podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej (w tym także rodziców) na temat przemocy domowej m.in. poprzez organizowanie prelekcji, spotkań rodzinnych itp.,
5. Promowanie wzorów dobrego rodzicielstwa wolnego od krzywdzenia i zaniedbywania np. poprzez prowadzenie warsztatów umiejętności wychowawczych i konsultacji dla rodziców,
6. Podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej na temat przemocy domowej poprzez upowszechnianie materiałów edukacyjno-informacyjnych (np. plakatów, broszur, ulotek), w tym na temat przemocy ekonomicznej i cyberprzemocy oraz innych zagrożeń ze strony nowoczesnych technologii komunikowania,
7. Rozpowszechnianie informacji o instytucjach udzielających pomocy w sytuacjach doświadczania przemocy domowej,
8. Prowadzenie działań profilaktycznych dotyczących zapobiegania przemocy domowej (w szczególności wobec dzieci, kobiet, osób starszych lub niepełnosprawnych),
9. Podnoszenie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy i sposobów radzenia sobie z problemem poprzez: organizację lokalnych akcji i kampanii lub przyłączenie się do ogólnokrajowych kampanii społecznych na temat przeciwdziałania przemocy domowej.

Do lipca 2024 r. -

Cel nr 1 - wzmocnienie i zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy wśród mieszkańców Mikołowa

Kierunki działań:

1. *rozpowszechnienie informacji i edukacji na tematy związane z przemocą w rodzinie w celu wzrostu świadomości występowania zjawiska wśród mieszkańców miasta (opracowanie i rozpowszechnianie materiałów typu ulotki, broszury, plakaty itp. konferencje, spotkania itp.),*
2. *rozpowszechnianie informacji i edukacja mająca na celu wzmocnienie funkcji wychowawczych rodziców oraz modelowanie prawidłowych wzorców rodziny (rozpowszechnianie materiałów pisanych, organizacja różnego rodzaju spotkań, zajęć, prelekcji itp. dla rodziców),*
3. *organizacja profilaktycznych zajęć, spotkań, prelekcji, dla dzieci i młodzieży.*

podmiot realizujący i podjęte działania
Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Mikołów/grupy diagnostyczno-pomocowe/Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mikołowie
• diagnozowanie problemu przemocy domowej – opracowanie diagnozy • bieżące realizowanie porad i interwencji w związku z przemocą domową - w każdym przypadku procedury, przy okazji powołanej grupy diagnostyczno – pomocowej • bieżące rozpowszechnianie informacji o instytucjach udzielających pomocy w sytuacji doświadczania przemocy domowej, w ramach powołanych grup • bieżące rozpowszechnianie posiadanych materiałów informacyjnych w formie ulotek, broszur osobom objętym pracami grup diagnostyczno-pomocowych, innym zgłaszającym się • promowanie wzorów dobrego rodzicielstwa: warsztaty podnoszące kompetencje rodzicielskie „Rdzicielskie prawo jazdy” – 6 spotkań po 3 godziny • warsztaty samoobrony z elementami asertywności – 4 spotkania po 2 godziny • warsztaty profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania kryzysom w rodzinie – 4 godziny • podnoszenie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy i sposobów radzenia sobie z problemem – aktywny udział członków ZI i grup diagnostyczno-pomocowych w debacie społecznej, której tematami były m.in. bezpieczeństwo seniorów, Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa oraz przemoc wobec osób starszych – IX 2024
Centrum Integracji Społecznej - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
Realizacja programu rekomendowanego „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej” w roku szkolnym 2023/2024 Szkole Podstawowej nr 3 w Mikołowie dla 40 dzieci
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie z Mikołowie z siedzibą w Łaziskach Górnych
• profilaktyczne warsztaty w szkołach podstawowych i średnich z terenu powiatu mikołowskiego. W warsztatach wzięły udział dwa Licea Ogólnokształcące w Mikołowie. Odkryło się 7 spotkań, w tym 169 uczniów zostało objęte warsztatami, X-XII 2024 • spotkania edukacyjne dla rodziców - 7 osób, w tym 3 z Mikołowa, X-XI 2024 • edycja Szkoła Rodziców- uczestniczyło 13 osób, w tym 3 z Mikołowa, IX-XI 2024 • Punkt Interwencji Kryzysowej prowadzi stronę internetową oraz Facebooka, na której jest opisana bieżąca działalność. Punktu oraz wszelkie podejmowane inicjatywy na rzecz osób dotkniętych przemocą. Rozpowszechniane są ulotki PIK w instytucjach pomocowych lub osobiście wręczane osobom dotkniętym przemocą • liczba zrealizowanych godzin edukacyjnych w ramach programów profilaktycznych- 42 • Konferencja na rzecz Przeciwdziałania Przemocy - w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mikołowie odbyła się konferencja dla młodzieży szkół średnich pt.: „To Ty decydujesz co zrobisz. Przemoc i JA”. Konferencja była inicjatywą Zespołu ds. Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecznemu w ramach Jednolitej Strategii Terytorialnej Powiatu Mikołowskiego. W spotkaniu wzięło udział 120 osób, w tym 100 uczniów (w skład zespołu wchodził pracownik MOPS w Mikołowie, członek ZI w gminie Mikołów) – IV 2024 • zorganizowano 2 warsztaty rozwojowe dla osób doświadczających przemocy domowej. W spotkaniu wzięło udział 18 osób, w tym 2 z Mikołowa, II 2025 • spotkanie pracowników PIK z psychologami szkolnymi w ramach ich grupy wsparcia zorganizowanej przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną w Mikołowie, II 2024 • odbyły się 2 edycje Szkoły Rodziców. Szkoła Rodziców jest skierowana do osób posiadających trudności wychowawcze oraz zobowiązania sądowe. W sumie w spotkaniach wzięło udział 14

osób, w tym 5 z Mikołowa. Dodatkowo tut. Punkt prowadził indywidualne spotkania Szkoły Rodziców. Wzięło w niej udział 1 osoba z Mikołowa, III-V 2024 • warsztat profilaktyczno-edukacyjny dla młodzieży. W spotkaniu wzięło udział 6 osób, w tym 3 z Mikołowa, II 2024 • dwa warsztaty Oswajania stresu dla dzieci w wieku 9-12 lat. W sumie wzięło udział 11 osób, w tym 2 z Mikołowa, II,III 2024 • profilaktyczne warsztaty dla szkół podstawowych i średnich z powiatu mikołowskiego. Przeprowadzono 4 spotkania w Zespole Szkół Technicznych w Mikołowie. W warsztatach uczestniczyło 99 uczniów, II,V 2024
Mikołowskie Stowarzyszenie Pomocy Psychospołecznej i Profilaktyki „ZMIANA”
• udzielenie 155 porad w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, VII-IX 2024 • prowadzenie zajęć profilaktyczno-edukacyjnych dla rodziców „Szkoła dla Rodziców” 10 spotkań, 10 uczestników, VII-XII 2024 • plakaty, ulotki, broszury oraz informacja ustna dotycząca dostępności instytucji świadczących pomoc, VII-XII 2024 • przeprowadzenie cyklu 10 spotkań z wykorzystaniem technik arteterapii – 15 kobiet, VII-XII 2024, • udział w Powiatowym Dniu Zdrowia Psychicznego, IX 2024 • propagowanie informacji na stronie internetowej stowarzyszenia oraz w social mediach: Fb, Instagram • dodatkowo – materiały reklamowe w postaci: ulotki – 200 sztuk, I-VII • przeprowadzenie cyklu 10 warsztatów z wykorzystaniem technik arteterapii, I-VII 2024
Sąd Rejonowy w Mikołowie
Prelekcje na terenie sądu dla uczniów szkół podstawowych – 40 osób
Placówki oświatowe
• opracowanie i wdrożenie standardów ochrony małoletnich, zapoznanie z nimi dzieci, w formie adekwatnej do wieku np. omówienie podstawowych zagadnień w zakresie różnych form przemocy na podstawie ilustracji. Stworzenie w starszych grupach „Książeczek” – pokolorowane ilustracje odnoszące się do wprowadzonych Standardów Ochrony Małoletnich – wraz z opisem zabierane przez dzieci do domów (przedszkole) • pedagogizacja rodziców na zebraniach szkolnych w formie prelekcji, indywidualnych spotkań psychoedukacyjnych wspierający proces wychowawczy informacje do rodziców – przygotowane gazetki tematyczne poruszające niezbędne informacje: jak rozpoznać przemoc, gdzie można zwrócić się o pomoc, lista instytucji służących pomocą, numery telefonów, możliwość korzystania przez rodziców/opiekunów z konsultacji oferowanych przez nauczyciela, wychowawcę, psychologa, pedagoga prelekcje dla rodziców: „Jak rozmawiać z dziećmi”, prelekcja dla rodziców kampania „Bezpieczny Internet” zajęcie otwarte dla rodziców (przedszkole) „Sposoby na trudne emocje”, którego celem było poznanie praktycznych sposobów radzenia sobie z trudnymi emocjami spotkanie rodziców z panią psycholog pracującą w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Mikołowie, na którym omówiono zagrożenia z jakimi wiąże się nieodpowiednie korzystanie z multimediiów

- zajęcia dydaktyczno – wychowawcze dla dzieci budujące świadomość : czym jest przemoc, jak się przed nią bronić, do kogo zwrócić się o pomoc
poruszanie na lekcjach wychowawczych tematów związanych z agresją, przemocą, cyberprzemocą, radzenia sobie ze złością, trudnymi emocjami
spotkania psychologa z dziećmi – pogadanki na temat zachowania, emocji negatywnych oraz radzenia sobie z nimi, pogadanki wychowawców z dziećmi
- prowadzenie wolontariatu i innych akcji mających na celu uwrażliwienie na krzywdę, przemoc, wykluczenie społeczne, spotkania z seniorami
- Zajęcia, warsztaty, programy, kampanie:
 - ✓ zajęcia profilaktyczne dla uczniów „Ja, ty, my”, „ Słowa mają moc”, „Smak życia czyli debata o dopalaczach” itd.
 - ✓ prelekcje dla uczniów na temat praw dziecka
 - ✓ warsztaty psychoedukacyjne: Jak rozmawiać z osobą w kryzysie”, „Dopamina, profilaktyka prawidłowego korzystania z social mediów”, „Czy social media mogą być toksyczne?”
 - ✓ realizacja programu „Emocje”
 - ✓ warsztaty dla uczniów z metody Kids Skills
 - ✓ warsztaty dla uczniów z programu „Młode Głowy”
 - ✓ zajęcia z programu Moc Emocji
 - ✓ realizacja projektu edukacyjnego "Zdrowie i emocje - skrzynka z narzędziami"
 - ✓ "Akademia Świadomego Rodzica" w ramach Projektu "Centra Motywacyjno-Profilaktyczne dla dzieci, młodzieży i ich rodzin" –realizowanego z Funduszy Europejskich dla woj. Śląskiego
 - ✓ spotkania z policjantem „ Odpowiedzialność karna nieletnich”
 - ✓ realizacja Kampanii profilaktycznej pod patronatem MEN „Zachowaj Trzeźwy Umysł” pod hasłem „Prawda o alkoholu” - edukację dzieci i młodzieży na temat negatywnych skutków spożywania alkoholu, promowanie zdrowego stylu życia oraz rozwijanie umiejętności społecznych i emocjonalnych. Zorganizowano pogadanki w klasach, treści dostosowano do wieku uczniów
 - ✓ udział młodzieży w III Mikołowskich Dniach Profilaktyki "Po drugiej stronie myśli- zdrowie psychiczne młodzieży" CAS Mikołów
 - ✓ udział społeczności szkolnej w „Kampanii 19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży” „Ej, to nie żart! To hejt! - konkurs plastyczny związany z propagowaniem pożądanых społecznie zachowań, - pogadanki we wszystkich klasach, - dzień solidarności ze wszystkimi ludźmi doświadczającymi hejtu w świecie realnym i wirtualnym
 - ✓ udział w kampanii „Moje bezpieczne dziecko”, realizacja programu „Snupek kontra obcy” w szkole dla uczniów, cel: rozwijanie wiedzy i umiejętności dzieci w kontaktach z obcymi
 - ✓ udział w kampanii społecznej nt. „Bądź kumplem, nie dokuczaj”
 - ✓ Spektakle profilaktyczne „Czy social media mogą być toksyczne?”, „Czy dzieci są bezpieczne w sieci?”
 - ✓ "Dzieci mają wychodne" - program jest odpowiedzią na złą kondycję dzieci - psychiczną i fizyczną, zanikanie relacji rówieśniczych i brak warunków do prawidłowego rozwoju, ma dać szansę dzieciom na edukację w kontakcie z przyrodą
 - ✓ organizacja Tygodnia Profilaktyki ph. „Jestem bezpieczny”- spotkania z policjantem (1), zajęcia warsztatowe z wychowawcami, psychologiem , pedagogiem, realizacja projektu „3...2...1...Internet”

- ✓ „ABC Empatii”- program profilaktyczny, którego celem było rozwijanie w dzieciach podstawowych umiejętności społecznych i emocjonalnych oraz przygotowanie do radzenia sobie z napotkanymi trudnościami
 - ✓ realizacja programu promocji zdrowia psychicznego „Przyjaciele Zippiego”
 - ✓ realizacja programu profilaktycznego „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej”
 - ✓ zajęcia edukacyjne: „Wspólna zabawa jest fajna”, „W naszej grupie”, „Poznajemy nasze emocje”, „Kodeks Bezpiecznego Przedszkolaka”, „A kiedy kłopoty mamy pomocy szukamy”, „Bezpieczne zachowanie to nasze wyzwanie” – przypomnienie praw i obowiązków, zasad bezpiecznego zachowania, do kogo można się zwrócić o pomoc
 - ✓ udział w Projekcie Edukacyjnym „Przybij Piątkę Rodzinie!”
 - ✓ udział w Ogólnopolskiej Kampanii „Dzieciństwo bez przemocy”
 - ✓ Zajęcia dla dzieci grup 6 letnich „Gadki o gatkach” – proste rozmowy o trudnych sprawach”
 - ✓ Plakaty, ulotki przesłane przez Fundację „Dajemy Dzieciom Siłę”
- Działania z zakresu profilaktyki przy okazji obchodów tzw. „świąt nietypowych” np. Dzień Świadomości Autyzmu, Dzień Osób z Zespołem Downa; udział w konkursach i turniejach dla uczniów z grup integracyjnych (międzyszkolne), Dzień Życzliwości, Dzień Praw Człowieka, Dzień Babci, Dzień Ojca, obchody dnia Matki, dnia rodziny, rodzinne spartakiady - tworzenie okazji do wspólnego spędzania czasu, co sprzyja budowaniu relacji i kształtowaniu pozytywnych wzorców zachowań w rodzinie.

Komenda Powiatowa Policji w Mikołowie

- rozpowszechnianie wśród mieszkańców oraz na tablicy ogłoszeń broszur informacyjnych dotyczących zjawiska przemocy oraz możliwościach skorzystania z różnych form pomocy i wsparcia
- umieszczanie na stronie www KPP informacji o możliwości skorzystania z pomocy psychologa w ramach Punktu Konsultacyjnego oraz o działalności Zespołu Interdyscyplinarnego
- spotkania ze społeczeństwem, przeprowadzanie spotkań edukacyjnych z rodzicami w szczególności podczas spotkań w szkołach, w ramach wywiadówek, gdzie przekazywano prawidłowe wzorce funkcjonowania rodziny, oraz materiały w formie broszur

I-VII 2024 r.:

Policjanci KPP w Mikołowie, zgodnie z programem „Dzielnicowy Bliżej Nas”, oraz innymi akcjami związanymi z profilaktyką organizowali spotkania ze społeczeństwem, lub uczestniczyli w takich spotkaniach, zorganizowanych przez inne podmioty, m.in. z radnymi, radami sołectw, itp. W okresie do lipca 2024 roku dzielnicowi uczestniczyli w 63 spotkaniach ze społeczeństwem, w tym przeprowadzili 32 prelekcje dla dzieci, młodzieży lub pedagogów w których uczestniczyło około 1600 osób.

VII-XII 2024 r.:

Policjanci KPP w Mikołowie, zgodnie z programem „Dzielnicowy Bliżej Nas”, oraz innymi akcjami związanymi z profilaktyką organizowali spotkania ze społeczeństwem, lub uczestniczyli w takich spotkaniach, zorganizowanych przez inne podmioty, m.in. z radnymi, radami sołectw, itp. W okresie od sierpnia do grudnia 2024 roku funkcjonariusze KPP uczestniczyli w 31 spotkaniach ze społeczeństwem, w tym przeprowadzili 18 prelekcje dla dzieci, młodzieży lub pedagogów w których uczestniczyło około 700 osób.

- w okresie od sierpnia do grudnia 2024 r. opublikowano pięć artykułów na stronie Komendy Powiatowej Policji w Mikołowie na temat cyberprzestępczości oraz innych zagrożeń.

Szpital Powiatowy

Prowadzenie indywidualnych rozmów w trakcie udzielania świadczeń medycznych

IV CEL: Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.

Kierunki działań:

1. Opracowywanie diagnoz potrzeb szkoleniowych kadr, w tym członków zespołów interdyscyplinarnych oraz grup diagnostyczno-pomocowych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej,
2. Systematyczne prowadzenie szkoleń dla wszystkich przedstawicieli podmiotów, podejmujących działania na rzecz rodzin dotkniętych przemocą domową (w tym szczególności zadbanie o sferę psychiczną pracowników poprzez szkolenia z zakresu radzenia sobie ze stresem, motywacji, a także przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu),
3. Wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami doświadczającymi przemocy domowej i z osobami stosującymi przemoc domową, w formie m.in. superwizji, coachingu, doradztwa, grup wsparcia,
4. Zapewnienie dostępu pracownikom zaangażowanym w przeciwdziałanie przemocy domowej dostępu do specjalistycznej literatury, materiałów edukacyjnych.

Do lipca 2024 r. -

Cel nr 4 - podnoszenie kompetencji przedstawicieli lokalnych instytucji i podmiotów działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podnoszenia jakości i dostępności świadczonych usług

Kierunki działań:

1. *organizowanie specjalistycznych szkoleń dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych oraz innych osób – przedstawicieli instytucji i podmiotów działających w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,*
2. *udział pracowników poszczególnych instytucji i podmiotów w szkoleniach, warsztatach, konferencjach, seminariach itp.*

podmiot realizujący i podjęte działania
Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Mikołów/grupy diagnostyczno-pomocowe
➤ Udział w konferencjach i szkoleniach: • obowiązkowe szkolenie dla członków ZI 04-06.12.2024, 24 godziny, Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Województwa Śląskiego – 11 uczestników • konferencja „Przemoc i uzależnienie w rodzinie – jak przeciwdziałać i leczyć” (Stowarzyszenie Widzących Więcej Gliwice, V 2024) – 3 osoby • Stosowanie przepisów znowelizowanej ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej w praktyce GKRPA (XI 2024) – 3 osoby • Spektrum płodowych zaburzeń alkoholowych (FASD) – ważny społecznie temat, X 2024 – 2 osoby • konferencja Dzieci i młodzież jako adresat gminnych programów profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, V 2024 – 1 osoba • Współpraca w Zespole Interdyscyplinarnym i grupach diagnostyczno – pomocowych, V 2024, 1 osoba • Nowe „Niebieskie Karty”, V 2024 – 1 osoba • Monitoring sytuacji rodziny, w której jest prowadzona procedura „Niebieskie Karty” – 1 osoba ➤ Dostęp do superwizji – 72 godziny, 4 osoby (ZI/grupy diagnostyczno pomocowe),

- Udział w bezpłatnych webinarach online na temat przemocy organizowanych przez różne instytucje szkoleniowe jako prywatna inicjatywa pracowników

Centrum Integracji Społecznej - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

- Zorganizowano szkolenie dla członków GKRPA i ZI.: „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Praca z osobą stosująca przemoc.” – 2 osoby z ZI
- Współorganizowano konferencję: „Dzieci i młodzież jako adresat gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych” w ramach której odbył się wykład pn. Doroty Jaszczak-Kuźmińskiej: „Dzieci jako zapomniane ofiary wojen domowych”
- Sfinansowano superwizję w formie grupy Balinta dla członków GKRPA oraz ZI w Mikołowie – 2 osoby z ZI

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie z Mikołowie z siedzibą w Łaziskach Górnych

- Superwizja - 5 osób, 9 spotkań
- 1 materiał edukacyjny - „Przeciwdziałanie przemocy domowej- analiza zmian.” Autor Piotr Piskozub, Grzegorz Wrona
- „Podnoszenie kompetencji zawodowych członków zespołów interdyscyplinarnych z zakresu realizacji procedury Niebieskie Karty w świetle nowej ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej” – 1 osoba

Sąd Rejonowy w Mikołowie

Udział kuratorów w szkoleniach, warsztatach, konferencjach

Placówki oświatowe

- udział w szkoleniach i konferencjach z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej m.in.:
- „Zaangażowani mogą więcej”, -debata społeczna dot. bezpieczeństwa „Handel ludźmi, omówienie zasad „child alert” – jak rozpoznawać niepokojące sygnały i jak postępować w przypadku ujawnienia, - międzynarodowa Konferencja „Bezpieczeństwo Dzieci i Młodzieży w Internecie”- Warszawa, -konferencja inicjująca projekt edukacyjny *”Zdrowie i emocje - skrzynka z narzędziami”*, - „Interwencja w sytuacji podejrzenia przemocy domowej wobec dziecka- rola i zadania pracowników oświaty”, - szkolenie „Źródła i przejawy dysfunkcyjnych zachowań ucznia”, - uczestnictwo w wydarzeniu w ramach Tygodnia Standardów Ochrony Dzieci „ Dziecko ma prawo do rozwoju a nie tylko do przetrwania”, - uczestnictwo w wydarzeniu w ramach Tygodnia Standardów Ochrony Dzieci „Dorosły godny zaufania - jak rozmawiać o krzywdzeniu z dzieckiem i z jego rodzicem”, - szkolenie „Emocje i stres w pracy nauczyciela”, -szkolenie „Profilaktyka zachowań ryzykownych wśród uczniów”, - szkolenie „Rozwój osobisty w świecie niepewności i zmian” , - szkolenie „Kryzys psychiczny- rozpoznanie, wsparcie, interwencja”, - szkolenie „Uczeń bezpieczny w sieci”, - konferencja „Cegiełka zdrowia” , - szkolenie Standardy ochrony małoletnich, - konferencja „Zaangażowani mogą więcej” , - konferencja Nowoczesny Dyrektor, - konferencja „Jesteś na szczycie”, - warsztaty Schody zdrowia , - szkolenie „Odpowiedzialność karna nauczycieli”, - warsztatach z metody „Kids’ Skills”
- zapewnienie pracownikom dostępu do platformy szkoleniowej Akademia Librus
- Przewodnik dla szkół podstawowych i placówek wsparcia dziennego – Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom
- współpraca z Poradnią Psychologiczno- Pedagogiczną (opinie, konsultacje) udział w grupach wsparcia psychologów, pedagogów

Komenda Powiatowa Policji w Mikołowie
Funkcjonariusz tutejszej komendy w okresie od sierpnia do grudnia 2024 r uczestniczyli w trzech szkoleniach organizowanych przez CUS oraz w szkoleniach organizowanych przez KWP w K-cach z zakresu przeciwdziałania przemocy w domowej. W szkoleniu uczestniczyło 20 osób
Szpital Powiatowy
Udział w wewnętrznych szkoleniach

IV. Podsumowanie

Zadania, o których mowa w Programie realizowane były przez podmioty zaangażowane w działania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. Poszczególne podmioty w różnym zakresie realizowały działania odpowiednie dla poszczególnych celów, co związane było i jest z charakterem działalności poszczególnych podmiotów. Nie wszystkie cele są konieczne do realizacji przez wszystkie instytucje. I tak np. część instytucji bardziej skupiona jest np. na pomocy osobom doznającym przemocy zaś inni bardziej na działaniach wobec osób stosujących przemoc. Powyższe wynika z charakteru działalności poszczególnych instytucji.

I tutaj ważna jest właśnie interdyscyplinarność i współpraca między podmiotami - tak, aby dany podmiot mógł czerpać od innych, posiadać informacje o tym, jaka jest oferta innych, aby z niej skorzystać w konkretnych sytuacjach.

Wg tej zasady podejmowane były działania przez Zespół Interdyscyplinarny, tak pracowali członkowie grup diagnostyczno-pomocowych, gdzie w szczególności ważna była wymiana informacji, spostrzeżeń wniosków, gdyż w każdym przypadku stawką było zdrowie/życie ludzkie.